PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO NQ 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar"

PAULO EDUARDO ALVES FERREIRA, Prefeito Municipal de Pedro de
Toledo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. I9 - Fica aberto no Departamento de Contabilidade, um Crédito Suplementar no
valor de R$ 1.076.095,00 (um milhão setenta e seis mil e noventa e cinco reais), conforme
autorização da Lei Municipal 1767/2024, art.4?, II, para suplementar a(s) dotação (ões)
orçamentária(s) abaixo discriminada:

02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR
02.01.01 Chefia de Gabinete
04.122.0102.2003 Manut. do Gabinete do Prefeito
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(6)3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 4.500,00

SUB.TOTAL 4.500,00

02.02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO VALOR
02.02.01 Administração Geral
04.122.0103.2012 Manut. do Departamento de Administração
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(19) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 50.500,00

SUB.TOTAL 50.500,00

02.03 DEPARTAMENTO JURÍDICO VALOR
02.03.01 Jurídico Geral
04.122.0104.2014 Manut. do Departamento Jurídico
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(22) 3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00

SUB.TOTAL 20.000,00

02.04 DEPTO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO VALOR
02.04.01 Compras, Almoxarifado e Patrimônio
04.123.0105.2016 Manut. do Departamento de Compras

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO Ng 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
(f Is 02)

3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(30)3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

SUB.TOTAL 5.000,00

02.05 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS VALOR
02.05.01 Contabilidade e Finanças
04.123.0106.2018 Manut. do Departamento de Contabilidade
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(36)3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 5.000,00
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(45)3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

SUB.TOTAL 15.000,00

02.07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.0108.2026 Assistência ao Idoso CCI
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(65)3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 23.480,00
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(66)3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 9.600,00

SUB.TOTAL 33.080,00

02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) VALOR
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0109.2033 Manut. do Departamento de Saúde
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(91)3.3.50.85 Contrato de Gestão 141.315,00
(95)3.3.90.30 Material de Consumo 25.700,00

SUB.TOTAL 167.015,00
02.12 MERENDA ESCOLAR VALOR
02.12.01 Merenda Escolar
10.306.0113.2041 Manut. da Merenda Escolar Ens. Fund. - Federal
3.000.00 Despesa Corrente

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO Ng 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
(fIs 03)

05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(116) 3.3.90.30 Material de Consumo 12.400,00

SUB.TOTAL 12.400,00

02.13 ENSINO FUNDAMENTAL VALOR
02.13.01 Ensino Fundamental
12.361.0114.2049 Aquisição de Equipamentos Ens. Fundamental 25%
4.000.00 Despesa de Capital
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(124)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 13.100,00
12.361.0114.2050 Manut. do Ensino Fundamental 25%
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(129)3.3.90.30 Material de Consumo 69.500,00

SUB.TOTAL 82.600,00

02.14 ENSINO FUNDAMENTAL QESE VALOR
02.14.01 Ensino Fundamental QESE
12.361.0115.2051 Manut. do Ensino Fundamental Qese
3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(136)3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00

SUB.TOTAL 2.000,00

02.20 CULTURA E TURISMO VALOR
02.20.01 Cultura e Turismo
13.392.0126.2008 Manut. do Departamento de Cultura e Turismo
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(188) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.000,00
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(189)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 520.000,00

SUB.TOTAL 523.000,00

02.22 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO VALOR
02.22.01 Agricultura e Abastecimento
20.605.0124.3006 Aquisição de Equipamentos Agricultura
4.000.00 Despesa de Capital

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO N9 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
(fls 04)

01.00 Fonte 01 - Tesouro
(220)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 43.000,00
02.00 Fonte 02 - Transf. e Convênios Estaduais Vinculados
(221)4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
20.606.0124.2068 Manut. do Departamento de Agricultura
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(224) 3.3.90.30 Material de Consumo 18.000,00

SUB.TOTAL 161.000,00
TOTAL 1.076.095,00

Art. 22 - Os recursos para abertura do crédito mencionado no artigo anterior, no valor
de R$ 1.076.095,00 (um milhão setenta e seis mil e noventa e cinco reais), serão provenientes de
Anulação parcial de dotações no valor de R$ 976.095,00 (novecentos e setenta e seis mil e noventa
e cinco reais), e o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), através de excesso de Superávit Financeiro
conforme art9 49, II, IV,§ 29, da Lei n9 1767/2024, abaixo demonstrados:

02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR
02.01.01 Chefia de Gabinete
04.122.0102.2003 Manut. do Gabinete do Prefeito
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(5) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 4.500,00

SUB.TOTAL 4.500,00

02.02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO VALOR
02.02.01 Administração Geral
04.122.0103.2012 Manut. do Departamento de Administração
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(13) 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00
(16) 3.3.90.30 Material de Consumo 50.500,00

SUB.TOTAL 75.500,00

02.05 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS VALOR
02.05.01 Contabilidade e Finanças
04.123.0106.2018 Manut. do Departamento de Contabilidade
3.000.00 Despesa Corrente

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO Ng 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
(fIs 05)

01.00 Fonte 01 - Tesouro
(40)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 15.000,00

SUB.TOTAL 15.000,00

02.06 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR
02.06.01 Assistência Social
08.244.0107.2025 Manut. do Departamento de Assistência Social
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(62)3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 33.080,00

SUB.TOTAL 33.080,00

02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) VALOR
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0109.2033 Manut. do Departamento de Saúde
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(93)3.3.90.30 Material de Consumo 167.015,00

SUB.TOTAL 167.015,00

02.12 MERENDA ESCOLAR VALOR
02.12.01 Merenda Escolar
10.306.0113.2039 Manut. do Merenda Escolar Ens. Fund. - Tesouro
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(114) 3.3.90.30 Material de Consumo 12.400,00

SUB.TOTAL 12.400,00
02.13 ENSINO FUNDAMENTAL VALOR
02.13.01 Ensino Fundamental
12.361.0114.2050 Manut. do Ensino Fundamental 25%
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(132) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 85.600,00

SUB.TOTAL 85.600,00

02.14 ENSINO FUNDAMENTAL QESE VALOR
02.14.01 Ensino Fundamental Qese
12.361.0115.2051 Manut. do Ensino Fundamental Qese

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO
ESTADO DE SÃO PAULO

Gestão 2025 - 2028
Trabalhando por todos e para todos!

DECRETO N9 2.651, DE 25 DE JUNHO DE 2025.
(fIs 06)

SUPERÁVIT FINANCEIRO

3.000.00 Despesa Corrente
05.00 Fonte 05 - Transf. e Convênios Federais Vinculados
(137) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 2.000,00

SUB.TOTAL 2.000,00

02.20 CULTURA E TURISMO VALOR
02.20.01 Cultura e Turismo
13.392.0126.2008 Manut. do Departamento de Cultura e Turismo
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(188) 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 520.000,00

SUB.TOTAL 520.000,00

02.21 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS VALOR
02.21.01 Obras e Serviços Municipais
15.452.0123.2066 Manut. do Departamento de Obras e Serviços
3.000.00 Despesa Corrente
01.00 Fonte 01 - Tesouro
(210)3.3.90.30 Material de Consumo 61.000,00

SUB.TOTAL 61.000,00
TOTAL 976.095,00

Art. 3e - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

N? CONTA SALDO R.P SUP. FINANC. UTILI. DECRETO
ANTERIOR

SUP. UTILI. Valor
Transportar

C/c 13935-1 |
Ag. 6725-3 BB

105.400,06 0,00 105.400,06 0,00 100.000,00 5.400,06

TOTAL 105.400,06 0,00 105.400,06 0,00 100.000,00 5.400,06

Prefeitura Municipal de Pedro de Toledo, 25 de junho de 2025.

/ Io'edolsPPAULO EDUARDO ÀLVES FERREIRA
Prefeito Municipal

Avenida Cel Raimundo Vasconcelos, n° 230, Centro, Pedro de Toledo/SP
www.pedrodetoledo.sp.gov.br - Tel. (13) 3419.7000

http://www.pedrodetoledo.sp.gov.br